
mierze utworzona przez okostną scypułu. 
Gdyby nie była ona bowiem okryta scypu-
łem, doszłoby do jej zakażenia i martwicy.

Przyczyną deformacji poroża jelenio-
watych są różne stany niedoborowe, cho-
roby lub inwazje pasożytnicze. Stan poro-
ża jest więc na ogół wykładnikiem ogól-
nego stanu zdrowotnego i kondycyjnego 
zwierzęcia. Zwierzęta słabe, chore, nie-
dożywione nakładają słabe, często zde-
formowane poroże. Umożliwia to ocenę 
samców zwierzyny płowej z pewnej odle-
głości i jest podstawą odstrzału selekcyjne-
go. Jednak odmrożenie poroża w okresie 
zimy lub uszkodzenia mechaniczne mogą 
także prowadzić do różnego rodzaju de-
formacji, które nie odzwierciedlają sta-
nu kondycyjnego zwierzęcia, a mają cha-
rakter jedynie lokalnej zmiany. Taka sy-
tuacja miała właśnie miejsce w opisanym 
przypadku. Uraz mechaniczny, jak słusz-
nie sugerują autorzy artykułu, doprowa-
dził do powstania dość niezwykłej tor-
bielowatej struktury na jednej z tyk. Nie 

wpłynęło to jednak na ogólnie bardzo 
dobry stan zwierzęcia, którego masa tu-
szy wynosiła 20 kg, a wielkość poroża na 
fotografii wydaje się również imponują-
ca. Obserwowane przez autorów poroże 
zostałoby w październiku zrzucone i nie 
pozostałby po nim ślad, a rogacz nałożył-
by w przyszłym roku z nieuszkodzonych 
możdżeni nowe, mocne, prawidłowe pa-
rostki stosowne do swojej nieprzeciętnej 
siły biologicznej.

Prof. dr hab. Marek Houszka, e-mail: marek.houszka@
up.wroc.pl

Ryc. 1. Obraz mikroskopowy powierzchniowych 
warstw tworzącego się poroża sarny-rogacza. 
Widoczna część skórna scypułu z przekrojami włosów 
(A), część okostnowa (B) oraz formujące się beleczki 
kostne (C)

A

B

C

Antybiotyki to związki chemiczne wy-
twarzane w naturze przez drobno-

ustroje. Mikroorganizmy produkują je, 
żeby pozbyć się konkurencji innych bak-
terii czy grzybów. Człowiek nauczył się je 
izolować i wykorzystywać w walce z choro-
bami. Do antybiotyków zaliczamy produk-
ty naturalne mikroorganizmów, np. grzy-
bów niższych lub bakterii wytwarzających 
je procesach metabolicznych (penicylina, 
streptomycyna). Ponadto są to półsynte-
tyczne pochodne naturalnych substancji 
antybiotycznych oraz chemioterapeutyki, 
czyli produkty przemysłu chemicznego (1).

Przeciwbakteryjne substancje czynne 
najczęściej działają w  ten sposób, że za-
kłócają istotne procesy życiowe bakterii. 
Ogólnie można przyjąć, że mechanizm 
działania antybiotyków jest zróżnicowa-
ny, co uwidacznia się swoistym oddziały-
waniem na komórkę drobnoustroju (2, 3). 
Antybiotyki wnikają do komórki bloku-
jąc istotne procesy życiowe drobnoustro-
ju. Penicylina na przykład blokuje tworze-
nie ściany komórki, powodując jej pękanie 
lub powstawanie zniekształconych bakterii. 

Inne antybiotyki uniemożliwiają powielanie 
DNA, a tym samym proces rozmnażania. 
Są też antybiotyki, które zatrzymują syn-
tezę nowych białek i  takie, które tworzą 
w ścianie komórkowej kanaliki, powodując 
wypływ z niezbędnych substancji. Na tak 
zróżnicowane mechanizmy drobnoustro-
je znajdują swoiste sposoby obrony. Jedno 
pokolenie bakterii powstaje co 20 minut do 
godziny. W konsekwencji odpowiedź bak-
terii na czynniki bójcze jest wręcz natych-
miastowa, w myśl zasady „przeżywają naj-
lepiej przystosowani”.

Powstawanie oporności u patogenów

Bakterie mają do dyspozycji całą gamę 
złożonych sposobów ochrony i wytwarza-
nia oporności: mutacje w materiale gene-
tycznym, nabywanie genów oporności od 
innych bakterii, wytwarzanie enzymów 
rozkładających lub dezaktywujących leki 
czy zdolność wytwarzania „białka-pom-
py”, które usuwa antybiotyk z komórki. 
Niektóre bakterie w ogóle nie muszą się 
zmieniać, bowiem mają tzw. oporność 

Potrzeba racjonalnego stosowania 
antybiotyków w praktyce weterynaryjnej

Adam Dzierżawski, Wojciech Cybulski

z Zakładu Farmacji Weterynaryjnej Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – 
Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach

The need for prudent use of antibiotics 
in veterinary practice

Dzierżawski A., Cybulski W., Department 
of Veterinary Pharmacy, The National Veterinary 
Research Institute, Pulawy

The purpose of this paper was to present some im-
portant aspects of the use of antibacterial agents for 
animal treatment. Antibiotics are the main group of 
antimicrobial agents used in humans and animals in-
cluding farm animals. They are used in concentrations 
that are safe for the host and can be used to prevent 
or treat bacterial diseases. In some countries howev-
er, their amounts used for animals may exceed those 
for humans. Antibiotic residue in human food of an-
imal origin is a seriously regarded pollution in pub-
lic health surveillance. Administration of antibiotics 
in feedstuff or drinking water is considered as a ma-
jor cause of development of antimicrobial resistance. 
Overuse of antibiotics in veterinary medicine is well 
correlated with growing number of resistant bacte-
rial isolates and with the increasing levels of antibi-
otic residue in food animals. International agendas, 
including EU, have established recommendations for 
the prudent use of antibiotics in animals. EU mem-
ber states and also other countries have developed 
programs focused on the reduction of antimicrobials 
consumption in veterinary medicine. Significant fac-
tor of these programs is the monitoring of antibiot-
ics use at national levels. In 2009 a system of mon-
itoring was launched in Poland.

Keywords: antimicrobial treatment, antibiotics, mi-
crobial resistance, residue level, food animals.

Leki weterynaryjne

316 Życie Weterynaryjne • 2012 • 87(4)



naturalną na pewne antybiotyki. Jest to 
ich charakterystyczna cecha gatunkowa, 
powstała samoistnie, niebędąca skutkiem 
ubocznym stosowania leków. Dopiero od 
niedawna uświadomiono sobie w pełni na-
rastające zagrożenie ze strony coraz licz-
niej spotykanych lekoopornych mikroor-
ganizmów (2).

Procesy nabywania antybiotykooporno-
ści czynników zakaźnych zachodzą w każ-
dym organizmie ludzkim i  zwierzęcym, 
a także w środowisku bytowania mikro-
organizmów. Antybiotyk jako produkt 
metabolizmu drobnoustrojów oraz nie-
których grzybów, wykazuje właściwości 
bójcze lub statyczne w stosunku do wy-
branych mikroorganizmów, pierwotnia-
ków lub grzybów. Działanie bakteriobój-
cze zależy od stężenia i  czasu działania 
antybiotyku i jest oceniane na podstawie 
najmniejszego stężenia bakteriobójczego 
– MBC (minimal bactericidal concentra-
tion), natomiast działanie bakteriostatycz-
ne, czyli hamowanie wzrostu drobnoustro-
ju oceniane jest na podstawie najmniejsze-
go stężenia hamującego – MIC (minimal 
inhibitory concentration).

Lekooporność jest naturalnym proce-
sem obronnym drobnoustroju niezbędnym 
do przetrwania w obecności leku, który za-
bija lub zakłóca jego procesy życiowe, ha-
mując wzrost lub rozmnażanie. W obec-
ności antybiotyku w komórkach czynni-
ków zakaźnych, w złożonym procesie może 
dochodzić do przekazania materiału gene-
tycznego determinującego lekooporność na 
drodze transdukcji, koniugacji i lub trans-
formacji. Transdukcja – to przeniesienie 
materiału genetycznego przez bakterio-
faga, który zakaża komórkę, koniugacja – 
jest przeniesieniem materiału genetyczne-
go między komórkami tego samego gatun-
ku lub różnych gatunków, np. plazmidów 
lub transpozonów, transformacja zaś pole-
ga na włączeniu do genomu wolnego DNA 
zawierającego geny oporności. Obok tych 
klasycznych mechanizmów uzyskiwania 
oporności bakterie mogą wytwarzać „biał-
ko-pompę”, które usuwa antybiotyk z ko-
mórki, nabywanie genów oporności od in-
nych bakterii, wytwarzanie enzymów roz-
kładających lub dezaktywujących leki (4).

Podejmowanie racjonalnej 
antybiotykoterapii

Niepokojąco szybkie narastanie na całym 
świecie oporności spowodowało, że na te-
mat zasadności i potrzeby racjonalnego 
stosowania antybiotyków oraz monito-
ringu oporności zajęły stanowisko orga-
nizacje światowe i międzynarodowe oraz 
stowarzyszenia branżowe medyczne i we-
terynaryjne.

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) 
w raporcie o zdrowiu na świecie stwierdza, 

że lekooporność drobnoustrojów jest jed-
ną z głównych przyczyn obciążeń i  jed-
nocześnie globalnych zagrożeń dla zdro-
wia publicznego. Światowe Zgromadzenie 
Zdrowia w 2005 r. przyjęło rezolucję do-
tyczącą problemu oporności na antybioty-
ki. W rezolucji tej zalecono racjonalizację 
stosowania leków przeciwbakteryjnych po-
przez ilościowe i jakościowe monitorowa-
nie struktury ich zużycia, a także rozprze-
strzeniania się opornych szczepów drob-
noustrojów (5).

Komisja Europejska postanowiła, że 
wszystkie kraje członkowskie Unii Euro-
pejskiej mają obowiązek utworzyć i zaan-
gażować do działania międzysektorowe ze-
społy, których celem będzie ustanowienie 
zasad monitorowania opornych szczepów. 
Dotyczy to zarówno medycyny człowieka, 
jak weterynaryjnej, a działania mają obej-
mować ocenę skuteczności stosowanych 
antybiotyków oraz podejmowanie odpo-
wiednio ukierunkowanych programów 
naprawczych. We wszystkich tych obsza-
rach konieczna stała się ścisła współpraca 
międzynarodowa. Pojawienie się i rozprze-
strzenianie antybiotykooporności oceniono 

jako wynik nadmiernego lub niewłaściwe-
go stosowania antybiotyków (6).

23 października 2007 r. Parlament Eu-
ropejski przyjął wspólnotowy program 
działań dotyczący racjonalnego stoso-
wania antybiotyków na  lata 2008–2013, 
zwracając szczególną uwagę na oporność 
drobnoustrojów na antybiotyki i ograni-
czenia terapeutyczne zakażeń (7). Nie-
które państwa członkowskie uruchomiły 
już programy zwiększające świadomość 
przestrzegania zasad prawidłowego stoso-
wania antybiotyków oraz określające ich 
ilość stosowaną u ludzi i zwierząt. Okre-
ślenie tych i innych parametrów ma być 
podstawą poznania przyczyn wzrostu po-
ziomu lekooporności w poszczególnych 
krajach. Według danych Europejskiego 
Systemu Monitorowania dają się zauwa-
żyć różnice na północy i południu Euro-
py. W krajach skandynawskich i Holan-
dii, gdzie wykazano stosunkowo niskie 
zużycie antybiotyków obserwuje się ni-
ski poziom zakażeń z udziałem szczepów 
antybiotykoopornych (8). Z kolei w Eu-
ropie Południowej obserwuje się znacz-
nie wyższy poziom zakażeń z udziałem 

Kraj Ogółem Antybiotyki Środki przeciwpasożytnicze Hormony

Dania 111,27 111 0,24 0,03

Finlandia 15,1 13,3 1,8 0,0

Francja 128,02 1179 28,5 0,7

Holandia 464,6 453 11,3 0,3

Niemcy 758,7 668,8 46,3 0,67

Szwecja 20,24 16,1 3,86 0,28

Wielka Brytania 425,32 414 10,84 0,48

Razem 2717,9 2855,2 61,24 1,46

Dane szacunkowe

Austria 117,2 113 4,1 0,10

Belgia 184,55 178 6,4 0,15

Cypr 9,328 9 0,32 0,008

Czechy 105,79 102 3,7 0,09

Estonia 7,266 7 0,26 0,006

Grecja 67,46 65 2,4 0,06

Hiszpania 741,61 715 26 0,61

Irlandia 136,91 132 4,8 0,11

Litwa 26,94 26 0,94 0,02

Luksemburg 3,113 3 0,11 0,003

Łotwa 10,358 10 0,35 0,008

Malta 2,082 2 0,08 0,002

Polska 440,66 425 15,3 0,36

Portugalia 96,338 93 3,36 0,08

Słowacja 40,43 39 1,41 0,03

Słowenia 17,635 17 0,62 0,015

Węgry 127,54 123 4,4 0,11

Razem w 25 krajach 5591,63 5393 194 4,63

Tabela 1. Ilości leków weterynaryjnych stosowanych w krajach UE w 2004 r. (w tonach substancji czynnej; 10)
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szczepów antybiotykoopornych, co może 
mieć związek ze znacznie większym sto-
sowaniem antybiotyków. Kools i wsp. (9) 
podają szacunkowe dane z 2004 r. o ilo-
ści leków weterynaryjnych stosowanych 
w krajach Unii Europejskiej. Należy za-
znaczyć, że niektóre kraje europejskie 
znacznie wcześniej monitorowały ilości 
zużywanych leków przeciwbakteryjnych, 
np. Dania, Finlandia, Holandia, Niemcy, 
Szwajcaria, Wielka Brytania (10). Dane 
z wymienionych krajów zostały uzyska-
ne od lekarzy weterynarii, z aptek realizu-
jących recepty oraz stowarzyszeń lekarzy 
praktyków lub stowarzyszeń branży far-
maceutycznej. Dane o ilości stosowanych 
antybiotyków w pozostałych krajach wy-
mienionych w tabeli 1 oszacowano, stosując 
średni współczynnik zużycia leków wete-
rynaryjnych (VPCFa) w stosunku do ilo-
ści antybiotyków stosowanych u zwierząt 

gospodarskich. Pochodziły one z baz da-
nych Europejskiego Urzędu Statystycz-
nego (Eurostat), http://ec.europa.eu/eu-
rostat (10). Autorzy zaznaczają, że są to 
dane niepoddane opracowaniu, wykorzy-
stano je tylko do oszacowania ogólnej ilo-
ści stosowanych leków weterynaryjnych, 
w tym antybiotyków, w krajach Unii Eu-
ropejskiej (9). W Europie jest dostępnych 
około 600 produktów leczniczych wete-
rynaryjnych zawierających antybiotyki, 
w powszechnej praktyce weterynaryjnej 
stosowanych jest znacznie mniej, bo oko-
ło takich 250 leków, a w Polsce około 120.

Regula G. i wsp. (11) przeprowadzili 
analizę 61 212 recept wystawianych przez 
lekarzy weterynarii na leki z antybiotyka-
mi z ośmiu wybranych rejonach Szwaj-
carii w latach 2004–2005. Przedstawione 
w tym opracowaniu wyniki są sumą danych 
udostępnionych dobrowolnie od lekarzy 

weterynarii (tab. 2). Z sumowanych danych 
z recept wynika, że zaordynowano ogółem 
1590 kg aktywnych substancji antybakteryj-
nych. Stosując średni współczynnik zuży-
cia leków weterynaryjnych (VPCFa), auto-
rzy mogli wnioskować o ilościach i rodza-
ju antybiotykowych substancji czynnych 
stosowanych u różnych gatunków zwie-
rząt (11). Z uzyskanych danych wynika, że 
najwięcej stosowano sulfonamidów, tetra-
cyklin i cefalosporyn, natomiast najwięcej 
recept wystawiono na cefalosporyny, ami-
noglikozydy i sulfonamidy.

Analiza zapisanych na receptach dawek 
leków wykazała, że w 45 % stosowane były 
zgodnie z zaleceniami producenta (tab. 3) 
Stwierdzono też, że lekarze weterynarii 
rzadko zaniżają dawkowanie leków, nato-
miast zawyżanie dawkowania ma miejsce, 
zwłaszcza w odniesieniu do świń i psów, 
nawet o 50%. Dwukrotność rekomendowa-
nych dawek najczęściej stwierdzano u cie-
ląt, świń, owiec i kóz. Autorzy podkreśla-
ją, że wśród stosowanych w leczeniu zwie-
rząt substancji antybakteryjnych tylko 10% 
procent stanowiły leki mające duże znacze-
nie w leczeniu ludzi. Jednocześnie wykaza-
no, że 61% przeciwbakteryjnych substan-
cji czynnych stosowanych u zwierząt po-
dawano z paszą lub wodą.

W Niemczech już w 2000 r. wprowa-
dzono zasady ograniczające stosowanie 
antybiotyków przez lekarzy weterynarii. 
Wytyczne racjonalnego stosowania anty-
biotyków nakłaniają do dokładnego dia-
gnozowania, wyboru najbardziej odpo-
wiedniego leku o możliwie wąskim spek-
trum działania i dobrze wchłanianego 
oraz przestrzegania wskazań instrukcji 
stosowania. Wszelkie odstępstwa od za-
leceń powinny być uzasadnione i pisem-
nie udokumentowane. W efekcie tych za-
leceń od października 2000 r. do marca 
2002 r. w fermach trzody chlewnej w lan-
dzie Saksonia Anhalt zmniejszyło się zu-
życie antybiotyków z 4255 kg do 1145 kg 
substancji czynnych (12). Jednocześnie 
odnotowano spadek stosowania chloro-
tetracykliny z 76% ogólnej ilości stoso-
wanych antybiotyków do 14,7 % na ko-
niec badanego okresu. Wykazano również 
znaczne skrócenie czasu leczenia zwierząt 
z 31,6 do 13,6 dni. Jednocześnie zwrócono 
uwagę na zbyt długi czas leczenia, zwłasz-
cza świń i drobiu, przy stosowaniu anty-
biotyków w paszy lub z wodą do picia. Po-
nad 50% antybiotyków było stosowanych 
w celach profilaktycznych lub metafilak-
tycznych, co sprzyja powstawaniu opor-
ności wielu bakterii.

Porównanie ilości stosowanych 
antybiotyków u ludzi i zwierząt

Na podstawie danych udostępnionych 
przez Europejską Federację Zdrowia 

Rodzaj leku Zużycie w kg Liczba recept

Sulfonamidy 594,4 10 409

Trimetoprim 60,5 4159

Tetracykliny 335,4 12 778

Penicyliny i cefalosporyny 290,0 33 634

Aminoglikozydy 148,8 16 136

Polimyksyny 103,7 4526

Makrolidy 46,3 2169

Chinolony 9,6 4762

Kwas klawulanowy 0,9 2208

Inne 0,9 881

Gatunek zwierzęcia Dawki zalecane Dawki zbyt niskie Dawki wyższe o 50% Dawki dwukrotne

Krowy 7871 (45,0) 1431 (8,2) 5859 (33,5) 2344 (13,4)

Cielęta 2105 (42,4) 544 (11,0) 1099 (22,1) 1216 (24,5)

Świnie 6 (3,7) 7(4,3) 96 (58,5) 55 (33,5)

Warchlaki 55 (45, 1) 0 (0) 14 (11,5) 53 (43,4)

Owce/kozy 99 (17,1) 16 (2,8) 73 (12,6) 391 (67,5)

Psy 356 (42,9) 13 (1,6) 13 (49,8) 48 (5,8)

Koty 1076 (66,6) 34 (8,3) 359 (22,2)

Stosowanie antybiotyków Ludzie Zwierzęta gospodarskie

1999 r. 8528 3902

1997 r. 7659 3494

Liczba badanych jednostek – obiektów 373 2380

Dawki (mg/kg m.c.) 342 54

Czas leczenia (dni) 34–68 2,7–5,4

Tabela 2. Substancje antybakteryjne stosowane w praktyce weterynaryjnej w Szwajcarii w latach 2004–2005; 
w kg substancji czynnych (11)

Tabela 3. Antybiotyki stosowane w praktyce weterynaryjnej w Szwajcarii w zastosowanych dawkach 
w odniesieniu do dawek rekomendowanych, liczba (%) (11)

Tabela 4. Ogólna ilość sprzedanych i zastosowanych antybiotyków w Unii Europejskiej i Szwajcarii u ludzi 
i zwierząt w latach 1997 i 1999; dane w miligramach na kg masy ciała człowieka/tuszy zwierząt/na rok (10)
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Zwierząt (FEDESA; 13) i Europejskiego 
Urzędu Statystycznego (10) porówna-
no ilość antybiotyków użytych do lecze-
nia ludzi i  zwierząt w Unii Europejskiej 
i w Szwajcarii (tab. 4).

Jak wynika z tabeli 4 w badanym okresie 
u ludzi zastosowano około 6-krotnie wię-
cej antybiotyków niż u zwierząt; odpowied-
nio 342 i 54 mg/kg m.c. Autorzy zwraca-
ją uwagę, że większość antybiotyków sto-
sowanych u zwierząt gospodarskich jest 
podawane z paszą lub wodą, przeważ-
nie w wydłużonych okresach stosowa-
nia, co sprzyja wykształcaniu się oporno-
ści na podawane antybiotyki. Przy poda-
waniu leków tą drogą nie bez znaczenia 
dla powstawania oporności jest podpro-
gowe dawkowanie, ograniczona dostęp-
ność przez niejednorodne wymieszanie 
z paszą oraz zmniejszone spożycia karmy 
przez chore zwierzęta.

Jak podaje amerykańskie Zrzeszenie 
Zatroskanych Naukowców (Union of Con-
cerned Scientists), w raporcie za 2001 r. 
z  16 mln kilogramów substancji prze-
ciwbakteryjnych wyprodukowanych do 
celów leczniczych u zwierząt gospodar-
skich zastosowano 70–80% tej ilości. Na-
tomiast w  2009  r., wg raportu amery-
kańskiego Urzędu do spraw Żywności 
i Leków (Food and Drug Administration 
– FDA), do leczenia zwierząt zużyto 50% 
mniej antybiotyków – 7,3 mln kg. Pomię-
dzy 2001 r. a 2009 r. stwierdzono znaczne 
zmniejszenie ilości antybiotyków stosowa-
nych u zwierząt spowodowane głównie 
znacznym ograniczeniem ich dodawania 
do pasz (14).

Ocena ryzyka dla ludzi  
wynikającego ze stosowania 
antybiotyków u zwierząt

Stosowanie antybiotyków u zwierząt go-
spodarskich, od których pochodzą środ-
ki spożywcze, stanowi jedno z podstawo-
wych zagrożeń sanitarno-higienicznych 
wpływających na jakość zdrowia publicz-
nego. Najczęściej obserwuje się nabywanie 
oporności przez bakterie enteropatogen-
ne, a zwłaszcza pałeczki  Salmonella spp. 
i Campylobacter spp. oraz  Escherichia coli. 
W celu ograniczenia rozwoju lekooporno-
ści bakterii ograniczono stosowanie anty-
biotyków w paszach dla zwierząt. Jako al-
ternatywę stosowania antybiotyków zapro-
ponowano polepszenie metod zarządzania 
hodowlą dużych stad,  przestrzegania norm 
dobrostanu i   stosowanie probiotyków 
(15, 16).

W Holandii w latach 1999–2007 wpro-
wadzano na rynek 535 tys. kg substancji 
czynnych antybiotyków rocznie (dane wg 
Stowarzyszenia Producentów i  Importe-
rów Leków Weterynaryjnych w Holan-
dii – FIDIN). Z szczegółowych statystyk 

wynika, że w okresie od 1999 r. do 2007 r. 
w Holandii nastąpił wzrost ilości stoso-
wanych antybiotyków o 83%, ale w latach 
2006–2007 wyniósł on tylko 8,9%. W rów-
nocześnie prowadzonych badaniach opor-
ności stwierdzono występowanie antybio-
tykoopornych szczepów Staphylococus au-
reus (MRSA) u 14% osób, pracujących lub 
mieszkających na fermach świń i u 16%, 
które pracują lub mieszkają na fermach 
cieląt.

Z ryciny 1 wynika, że w ciągu 8 lat w Ho-
landii podwoiła się ilość stosowanych an-
tybiotyków oceniana w mg/kg m.c. zwie-
rząt. Na rycinie 2 przedstawiono dynamikę 
narastania oporności szczepów Salmo-
nella Java w  wyniku stosowania u  dro-
biu cyprofloksacyny, kwasu nalidykso-
wego i  cefotaksyminy w  Holandii w  la-
tach 1999–2008 (17).

Stosowanie antybiotyków w paszach

Unia Europejska od 1 stycznia 2006  r. 
wprowadziła zakaz stosowania antybioty-
ków u zwierząt jako stymulatorów wzro-
stu (18). Lata czterdzieste XX wieku moż-
na przyjąć jako początek dodawania an-
tybiotyków do pasz (19). Początkowo do 
tego celu wykorzystywano odpady z za-
kładów wytwarzających antybiotyki, naj-
częściej były to grzybnie poprodukcyjne 
z kadzi fermentacyjnych. Postęp techno-
logiczny i obniżenie kosztów wytwarza-
nia antybiotyków doprowadziły do upo-
wszechnia dodawania antybiotyków w ni-
skich dawkach do pasz na całym świecie. 
Szeroko prowadzone badania, począt-
kowo w  Stanach Zjednoczonych, a  po-
tem w Wielkiej Brytanii, głównie na zle-
cenie firm produkujących antybiotyki, 

Ryc. 2. Dynamika narastania oporności (%) dla Salmonella Java w wyniku stosowania u drobiu 
cyprofloksacyny, kwasu nalidyksowego i cefotaksymu w Holandii w latach 1999–2008; w nawiasach podano 
liczbę przypadków w danym roku (21)

Ryc. 1. Ogólna ilość antybiotyków stosowanych w Holandii w latach 1999–2007; mg/ kg masy ciała zwierząt (21)
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wykazały celowość podawania antybio-
tyków do pasz dla zwierząt. Dokumen-
towano, że niewielki dodatek antybioty-
ków powodował lepszą dynamikę przy-
rostów masy ciała, lepsze wykorzystanie 
paszy, głównie u świń, bydła opasowego 
i  u  drobiu, oraz poprawę zdrowotności 
i zapobieganie wystąpieniu chorób. Po-
dawanie antybiotyków do pasz dla zwie-
rząt zwiększało średni dzienny przyrost 
masy ciała od 3 do 11% w  zależności 
od gatunku zwierząt (24). W tym czasie 
w USA wzrosła ilość antybiotyków sto-
sowanych w paszy z 91 tys. kg w 1950 r. 
do 9,3 mln kg w 1999 r. W Wielkiej Bry-
tanii do 1997 r. około 69% produkowa-
nych antybiotyków stosowano jako an-
tybiotykowe stymulatory wzrostu. W la-
tach 1993–1998 doszło do zmiany tych 
proporcji, z 448 tys. kg produkowanych 
antybiotyków, tylko 28 tys. kg było doda-
wane do paszy (20, 21).

Dane zawarte w dokumentach Europej-
skiej Federacji Zdrowia Zwierząt (FEDESA) 
wskazują, że w 1997 r. w Unii Europejskiej 
i w Szwajcarii u ludzi zastosowano 5460 
ton substancji czynnych antybiotyków, 
a 3465 ton u zwierząt, z czego 1575 ton 
jako antybiotykowe stymulatory wzrostu. 
W Szwajcarii 61% antybiotyków było po-
dawane zwierzętom w paszy lub z wodą 
(13). Ogółem na świecie, jako stymulato-
ry wzrostu, było podawanych z paszą po-
nad 20 różnych antybiotyków (22).

W Polsce antybiotyki do pasz bytowych 
zaczęto dodawać w latach 60. XX wieku. 
Początkowo były to: awilamycyna, bacy-
tracyna, flawomycyna wirginiamycyna, 
a następnie tylozyna, linkomycyna i  te-
tracykliny.

Obok zalet stosowania antybiotyków 
w paszach, po latach ujawniły się również 
efekty niepożądane. Poza narastaniem 
lekooporności drobnoustrojów okaza-
ło się, że długotrwałe ich stosowanie za-
burza homeostazę organizmu, a przede 
wszystkim oddziałuje niekorzystnie na 
układ immunologiczny (23). Od 2006 r. 
w Europie antybiotyki u zwierząt mogą 
być stosowane tylko do celów leczni-
czych. Należy zaznaczyć, że poza Euro-
pą w wielu krajach nie ma takich ograni-
czeń i antybiotyki są dodawane do paszy 

dla zwierząt w celu uzyskania szybszych 
przyrostów (10).

Racjonalna antybiotykoterapia w Polsce

Komisja Europejska zaleciła podjęcie na-
tychmiastowych działań mających na celu 
racjonalizację stosowania antybiotyków 
i środków przeciwbakteryjnych oraz opra-
cowanie nowych leków i metod leczenia. 
Zaleca się stałe monitorowanie i nadzo-
rowanie lekooporności drobnoustrojów, 
zwłaszcza patogenów o wysokiej zjadli-
wości, które są niewrażliwe na większość 
dostępnych terapeutyków.

Rząd polski w odpowiedzi na te zalece-
nia przyjął stanowisko w sprawie racjonal-
nego stosowania antybiotyków, które zo-
stało przyjęte przez Komitet Europejski 
Rady Ministrów 3 marca 2006 r. (6). Jako 
niezbędne uznano utrzymanie i wzmoc-
nienie koordynacji działań w ramach wie-
loletniego programu międzyresortowego 
z uwzględnieniem sektorów medycyny, 
weterynarii oraz rolnictwa (7).

Zalecono monitorowanie antybioty-
kooporności szczepów bakteryjnych oraz 
kontrolę i nadzór nad zużyciem antybio-
tyków, tworzenie odpowiednich systemów 
kontroli i nadzoru nad rozprzestrzenia-
niem się antybiotykooporności oraz uży-
ciem antybiotyków w medycynie i wete-
rynarii. Ustalono odpowiednie działania 
interwencyjne i ocenę ich skuteczności 
poprzez:
a)  profilaktykę i kontrolę zakażeń i cho-

rób zakaźnych, racjonalizację stosowa-
nia i zużycia antybiotyków ukierunko-
waną ściśle na ograniczenie ich stoso-
wania,

b)  wspieranie działań i programów badaw-
czych w kierunku poszukiwania nowych 
leków, produktów i alternatywnych me-
tod terapii i profilaktyki zakażeń i cho-
rób zakaźnych,

c)  współpracę międzynarodową, współ-
pracę i konsultacje z Komisją Europej-
ską, krajami członkowskimi Unii Euro-
pejskiej oraz innymi grupami i organi-
zacjami zajmującymi się zagadnieniami 
antybiotykooporności i konsumpcji an-
tybiotyków na poziomie międzynaro-
dowym.

Zgodnie z podstawowymi wytycznymi 
strategii działań w omawianych obszarach 
nakazuje się uwzględnienie wszystkich 
sektorów, w których stosowane są anty-
biotyki, czyli medycyny, weterynarii, rol-
nictwa, żywności, środowiska oraz dys-
trybutorów i producentów antybiotyków. 
Ponadto podkreśla się ogromną rolę dzia-
łań edukacyjnych i to zarówno dla profe-
sjonalistów, jak podniesienia świadomo-
ści odnośnie do antybiotykooporności 
w społeczeństwie.

W Polsce został opracowany Narodo-
wy Program Ochrony Antybiotyków kie-
rowany przez zespół w Narodowym In-
stytucie Leków. Program jest realizowany 
przez podzespoły tematyczne:
1)  Podzespół medycyny – lecznictwo 

otwarte i zamknięte,
2)  Podzespół weterynarii i środowiska,
3)  Podzespół monitorowania oporności– 

patogeny człowieka i zwierząt,
4)  Podzespół edukacji i promocji,
5)  Podzespół informacji o lekach przeciw-

drobnoustrojowych z przemysłem far-
maceutycznym.
Na realizację programów zostały wy-

dzielone środki finansowe pochodzące 
w 65% z Ministerstwa Zdrowia i 35% z Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Pro-
gram na lata 2006–2010 został zrealizo-
wany za sumę około 4 mln zł. Aktualnie 
realizowany jest drugi program, obejmu-
jący lata 2008–2013.

Podzespół weterynarii i środowiska

Za realizację programu odpowiedzialne 
są: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Główny Inspektorat Weterynarii, Krajowa 
Izba Lekarsko-Weterynaryjna, Państwowy 
Instytut Weterynaryjny-Państwowy Insty-
tut Badawczy oraz Instytut Żywności i Ży-
wienia. Podzespół ma zrealizować nastę-
pujące zadania:
–  opracowanie wytycznych i monitoro-

wanie zużycia antybiotyków z podzia-
łem na antybiotyki stosowane w tera-
piach indywidualnych i  grupowych 
zwierząt,

–  opracowanie metod i monitorowanie 
pasz leczniczych,

–  opracowanie wytycznych stosowania 
antybiotyków w weterynarii,

–  podsumowanie sytuacji legislacyjnej 
w zakresie środków dopuszczonych do 
terapii zwierząt,

–  ocena aktualnej sytuacji legislacyjnej 
zasad stosowania antybiotyków i pro-
motorów wzrostu w rolnictwie,

–  opracowanie metod kontroli przestrze-
gania regulacji w zakresie stosowanych 
antybiotyków,

–  analiza aktualnej sytuacji w odniesieniu 
do: pozostałości antybiotyków, probio-
tyków i GMO.

Gatunki zwierząt
Grupa farmakologiczne leków przeciwdrobnoustrojowych (%)

tetracykliny penicyliny fluorochinolony sulfonamidy

Trzoda chlewna 53 33 6 8

Bydło 15 35 3 47

Drób 35 39 20 6

Dane z badań sondażowych (n=109 ankiet) od reprezentatywnej statystycznie próby lekarzy weterynarii 
(n=108).

Tabela 5. Odsetkowy udział głównych grup leków przeciwdrobnoustrojowych stosowanych w Polsce u zwierząt 
w I i II kwartale 2011 r.
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Celem działania podzespołu ma też 
być uświadomienie praktykującym leka-
rzom weterynarii konieczności racjonal-
nego stosowania antybiotyków. Do reali-
zacji programu konieczne będzie wpro-
wadzenie zmian w obowiązujących aktach 
prawnych, jak: ustawa – Prawo farma-
ceutyczne i ustawa o ochronie zdrowia 
zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaź-
nych zwierząt.

Krajowy monitoring stosowania 
produktów leczniczych weterynaryjnych

W celu określenia ilości stosowanych anty-
biotyków w praktyce weterynaryjnej i ich 
wpływu na powstawanie lekooporności 
posłużono się metodyką badań zalecaną 
i stosowaną w innych krajach Unii Euro-
pejskiej oraz w Szwajcarii i Stanach Zjed-
noczonych. Spełniając wymogi między-
narodowych programów Zakład Farma-
cji Weterynaryjnej Państwowego Instytutu 
Weterynaryjnego w Puławach, przystąpił 
do realizacji programu, którego końcowym 
efektem ma być ocena racjonalności stoso-
wania antybiotyków u zwierząt w Polsce.

Autorzy opracowali program tematu 
wieloletniego „Analiza stosowania produk-
tów leczniczych weterynaryjnych u zwie-
rząt gospodarskich”, który został włączo-
ny do programu badawczego „Ochrona 
zdrowia zwierząt i  zdrowia publiczne-
go”. Program zatwierdzony uchwałą Rady 
Ministrów nr 244/2008 z 28 październi-
ka 2008 r. jest podstawą do badania ilo-
ści i rodzajów antybiotyków stosowanych 
w Polsce.

Dane z raportów zebranych w 2010 r. 
od reprezentatywnej grupy lekarzy we-
terynarii wolnej praktyki przeliczono na 
ilości substancji aktywnej zgodnie z zasa-
dami Europejskiej Agencji Leków (EMA) 
i  zestawiono według klasyfikacji farma-
kologicznej w grupy antybiotyków (24). 
Wyniki te przyjęto jako wyjściowe do ob-
liczania udziału, wyrażonego w punktach 
procentowych poszczególnych grup far-
makologicznych w ogólnej masie antybio-
tyków i sulfonamidów użytych w leczeniu 
przez uczestniczących w programie 109 
lekarzy weterynarii w 2010 r. Na podsta-
wie opracowywanych wyników z bazy da-
nych możliwe jest przedstawienie udzia-
łu podstawowych grup leków przeciwbak-
teryjnych stosowanych w  terapii trzody 
chlewnej, bydła i drobiu w kolejnych kwar-
tałach poszczególnych lat realizowanego 
programu. Przykładowe dane przedsta-
wiono w tabeli 5.

Wstępne wnioski z dotychczasowych 
badań wskazują, że największe ilości stoso-
wanych leków przeciwbakteryjnych przez 
polskich lekarzy weterynarii znajdują się 
w czterech głównych grupach farmakolo-
gicznych, są to: tetracykliny, penicyliny, 

fluorochinolony i sulfonamidy. W mniej-
szych ilościach stosowane są aminoglikozy-
dy, makrolidy i pleuromutyliny. Dominują-
cy udział tetracyklin prawdopodobnie uwa-
runkowany jest głównie ich stosowaniem 
w formie pasz leczniczych oraz względa-
mi ekonomicznymi.

Z porównania rocznych ilości stoso-
wanych substancji przeciwbakteryjnych 
w 2004 r. Holandii – 453 tony i w Polsce 
425 ton wynika, że w naszym kraju mie-
liśmy podobne zużycie antybiotyków jak 
Holandia. Jakie mamy aktualne ogólne ilo-
ści stosowanych antybiotyków będziemy 
wiedzieli po zakończeniu obecnie prowa-
dzonych badań ankietowych na reprezen-
tatywnej grupie lecznic. Szersze przedsta-
wienie danych o stosowaniu antybiotyków 
w Polsce oraz ich porównanie z wybrany-
mi krajami Unii Europejskiej będzie tema-
tem następnej publikacji.

Zakład Farmacji Weterynaryjnej Pań-
stwowego Instytutu Weterynaryjnego 
– Państwowego Instytutu Badawcze-
go organizuje III Sympozjum „Farma-
cja weterynaryjna w Polsce” w dniach 
10–11 maja 2012 r., z udziałem ekspertów 
z zagranicy. Tematem przewodnim będzie 
„Racjonalne stosowanie antybiotyków”.
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